CICERO

70 omnino quam tam munifice et tam large dari. Quam ob rem si mens voluntasque divina idcirco consuluit hominibus quod iis est largita rationem, iis solis consuluit quos bona ratione donavit, quos videmus si modo ulli sunt esse perpaucos. Non placet autem paucis a dis immortalibus esse consultum; sequitur ergo ut nemini consultum sit.

XXVIII. " Huic loco sic soletis occurrere: non idcirco non optume nobis a dis esse provisum quod multi eorum beneficio perverse uterentur; etiam patrimoniis multos male uti, nec ob eam causam eos beneficium a patribus nullum habere. Quisquamne istuc negat? aut quae est in collatione ista similitudo? Nec enim Herculi nocere Deianira voluit cum ei tunicam sanguine Centauri tinctam dedit, nec prodesse Pheraeo Iasoni is qui gladio vomitam eius aperuit quam sanare medici non potuerant. Multi enim et cum obesse vellent profuerunt et cum prodesse obfuerunt; ita non fit ex eo quod datur ut voluntas eius qui dederit appareat, nec si is qui accepit bene utitur, idcirco is qui dedit amice dedit.

71 Quae enim libido quae avaritia quod facinus aut suscipitur nisi consilio capto aut sine animi motu et cogitatione, id est ratione, perficitur? Nam omnis opinio ratio est, et quidem bona ratio si vera, mala autem si falsa est opinio. Sed a deo tantum rationem habemus, si modo habemus, bonam autem

^a Pliny, *N.H.* vii. 51, implies that this was a wound inflicted by an enemy in battle: Seneca, *Benef.* ii. 18. 8, seems to speak of the attempt of an assassin.

70 given in such bounteous abundance. If therefore the divine intelligence and will displayed care for men's welfare because it bestowed upon them reason, it cared for the welfare of those only to whom it gave virtuous reason, whom we see to be very few, if not entirely non-existent. We cannot, however, suppose that the immortal gods have cared for only a few; it follows therefore that they have cared for none.

Only the virtuous use of reason is beneficial, and that depends on ourselves.

XXVIII. "This line of argument is usually met by your school thus: it does not follow, you say, that the gods have not made the best provision for us because many men employ their bounty wrongly; many men make bad use of their inheritances, but this does not prove that they have received no benefit from their fathers. Does anybody deny this? and where is the analogy in your comparison? When Deianira gave Hercules the shirt soaked in the Centaur's blood, she did not intend to injure him. When the soldier with a stroke of his sword opened Jason of Pherae's tumour which the physicians had failed to cure, he did not intend to do him good.^a Plenty of people have done good when they intended to do harm and harm when they intended to do good. The nature of the gift does not disclose the will of the giver, and the fact that the recipient makes good use of it does not prove that the giver gave it with friendly intentions. Is there a single act of lust, of avarice or of crime, which is not entered on deliberately or which is not carried out with active exercise of thought, that is, by aid of the reason? inasmuch as every belief is an activity of reason—and of reason that is a good thing if the belief is true, but a bad thing if it is false. But god bestows upon us (if indeed he does) merely reason—it is we who make